
42  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.635 Quarta-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2023- HRC
PARTES: HOSPITAL REGIONAL DE CAMETA, pessoa jurídica de direito públi-
co interno, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLI-
CA-SESPA, com sede Avenida Santos Dumont, no 424, BairroNovo, Cidade 
de Cametá - CEP: 68.400-000 Estado do Pará, inscrita no CNPJ do Minis-
tério da Fazenda sob o nº 05.054.929/0050-03, e a empresa DATA LEÃO- 
EPP (TECHDATA).inscrita no inscrita no CNPJ sob o nº. 11.531.619/0001-
49, Inscrição Estadual sob o nº 15.295.699-9, estabelecida na Rua: Dr. 
Freitas 1340, Bairro Novo, CEP 68.400.000, Cametá/Pá, doravante deno-
minada CONTRATADA, neste ato representada por seu representante Rai-
mundo Trindade de Alfaia Leão, brasileiro, CPF nº 908.518.112-72 carteira 
de identidade nº 5726642 SSP-PA.
DO OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de Servi-
ço de Manutenção Preventiva e Corretiva em Equipamento de Informática, 
equipamentos que fazem parte do acervo patrimonial do Hospital Regional 
de Cametá.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO:
A presente contratação fundamenta-se no art. 24, inciso XXIII da Lei nº 
8.666/93, considerando o preço ser compatível.
VALOR ORDINÁRIO: R$ 17. 450,00 (Dezessetes Mil e Quatrocentos e Cin-
quenta Reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Programa de Trabalho/PTRES: 908288C; NATUREZA DE DESPESA: 
3390-39;FONTE:010500100203; AÇÃO: 287563.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Marcelo Veiga Costa – Diretor do Hospital 
Regional de Cametá.
FORO: Cametá - Estado do Pará.
Marcelo da Veiga Costa
Diretor do Hospital Regional de Cametá.

Protocolo: 1019280

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

O Hospital Regional de Cametá ratifica o Termo de Dispensa de Lici-
tação nº 014/2023, para Contratação de empresa especializada na pres-
tação de Serviço de Manutenção Preventiva e Corretiva em Equipamento 
de Informática, equipamentos que fazem parte do acervo patrimonial do 
Hospital Regional de Cametá.
VALOR Ordinário: R$ 17. 450,00 (Dezessetes Mil e Quatrocentos e Cin-
quenta Reais).
Marcelo Veiga Costa -Diretor Hospital Regional de Cametá.

Protocolo: 1019284

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 160/2023, Cametá, 05/12/2023
NOME: NAGIB TAVARES DE VASCONCELOS
MATRÍCULA: 57206365-1
CARGO/FUNÇÃO: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
OBJETIVO: Transportar Hemocomponentes do HENAB-Abaetetuba para o 
Hospital Regional de Cametá.
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: ABAETETUBA
PERÍODO: 02 à 03/12/2023
Nº DE DÍARIAS: 1,5 (UMA E MEIA) diárias
VALOR DAS DIÁRIAS: R$ 356,07 (Trezentos e Cinquenta e Seis Reais e 
Sete Centavos)
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO VEIGA COSTA
DIRETOR DO HRC
PORTARIA: 161/2023, Cametá, 05/12/2023
NOME: JOSE EDUARDO TOBIAS DE SOUZA
MATRÍCULA: 5900452-1
CARGO/FUNÇÃO: MAQUEIRO
OBJETIVO: Transportar material Histopatológico do Hospital Regional de 
Cametá para o LACEN/PA e receber os resultados de exames Histopatoló-
gicos no LACEN/PA.
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: BELÉM
PERÍODO: 06 à 07/12/2023
Nº DE DÍARIAS: 1,5 (UMA E MEIA) diárias
VALOR DAS DIÁRIAS: R$ 356,07 (Trezentos e Cinquenta e Seis Reais e 
Sete Centavos)
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO VEIGA COSTA
DIRETOR DO HRC

Protocolo: 1019181

HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 061 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2023.
A Diretora do Hospital Regional de Salinópolis, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas através da PORTARIA Nº 210/2021-CCG de 08 de 
fevereiro de 2021, publicada no DOE nº 34.486 de 09/02/2021.
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal no 8.666/93; e os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de 
outubro de 2013 e os autos dos Processos PAE n° 2022/1255499;
RESOLVE:
Designar o servidor JOSE CARLOS GONZAGA CAMPOS, MF nº 57194545-
1, Ag. Portaria, para exercer o cargo de Fiscal do Contrato Administrativo 
nº 033/2023/HRS, bem como pelo atesto dos documentos de despesas, 
quando comprovada a fiel e correta execução dos objetos contratados, 
para fins de pagamento, no âmbito da SESPA, adotando todos os pro-
cedimentos necessários e previstos em Lei, por um período de 12(doze) 
meses, a contar de 04/12/2023 a 04/12/2024.
CONTRATADA: IRMÃOS ANJOS LTDA - EPP
CNPJ/MF: 01.552.709/0001-62
Objeto: fornecimento de MATERIAL DE CONSUMO: MATERIAL DE LAVAN-
DERIA, para atender as necessidades do setor de lavanderia do Hospital 
Regional de Salinópolis (HRS).
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
 Salinópolis, 05 de novembro de 2023.
LUANA KELLY NORONHA LOIOLA
DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL DE SALINOPOLIS/SESPA

Protocolo: 1019422
PORTARIA Nº 061 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023.
A Diretora do Hospital Regional de Salinópolis, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas através da PORTARIA Nº 210/2021-CCG de 08 de 
fevereiro de 2021, publicada no DOE nº 34.486 de 09/02/2021.
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal no 8.666/93; e os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 
de outubro de 2013 e os autos dos Processos PAE n° E-2023/2204887;
RESOLVE:
Designar o servidor JOSE CARLOS GONZAGA CAMPOS, MF nº 57194545-
1, Ag. Portaria, para exercer o cargo de Fiscal do Contrato Administrativo 
nº 033/2023/HRS, bem como pelo atesto dos documentos de despesas, 
quando comprovada a fiel e correta execução dos objetos contratados, 
para fins de pagamento, no âmbito da SESPA, adotando todos os pro-
cedimentos necessários e previstos em Lei, por um período de 12(doze) 
meses, a contar de 04/12/2023 a 04/12/2024.
CONTRATADA: IRMÃOS ANJOS LTDA - EPP
CNPJ/MF: 01.552.709/0001-62
Objeto: fornecimento de MATERIAL DE CONSUMO: MATERIAL DE LAVAN-
DERIA, para atender as necessidades do setor de lavanderia do Hospital 
Regional de Salinópolis (HRS).
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
 Salinópolis, 05 de dezembro de 2023.
LUANA KELLY NORONHA LOIOLA
DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL DE SALINOPOLIS/SESPA

Protocolo: 1019542

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 044/2023.
OBJETO: Serviços de Manutenção e Conservação Preventiva e Rotineira da 
Malha Rodoviária do 5º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da SETRAN, 1º andar.
O Edital poderá ser lido, a partir do dia 07/12/2023, de segunda a sex-
ta-feira na sede da Secretaria de Estado de Transportes, Av. Almirante 
Barroso, nº 3639, Bairro: Souza – Belém-PA, bem como, estará disponível 
no site da SETRAN www.setran.pa.gov.br, no Menu Transparência Pública, 
Licitações e Licitações (Detalhes).
Caso o interessado opte em adquirir a via física do Edital (mídia digital), deverá 
comparecer à Secretaria da Comissão Permanente de Licitação para retirada.
Responsável pelo certame: VICTOR ROCHA DE SOUZA.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 2º andar no Auditório da SETRAN.
Data de Abertura: 11/01/2024.
Hora de Abertura: 10h00min.
Ordenador: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Belém, 05 de dezembro de 2023.

Protocolo: 1019438


